
- 1 - 

 

会 議 録 

 

１．開催状況 

（１）会議名  木更津市介護保険運営協議会地域密着型サービス事業所部会 

（２）日 時  令和６年１２月１９日（木）午後３時００分から午後３時３０分まで 

（３）議 題  （１）地域密着型サービス事業者の指定について 

（４）場 所  木更津市役所朝日庁舎 会議室Ｅ 

（５）出席者  委員：山田委員（部会長）、齊藤委員、大野委員、鎌田委員、川俣委員、江澤委員 

事務局：山本課長、松島課長補佐、玉木主任主事、杉山主事、手嶋主事 

（６）傍聴者  ０人 

 

２．会議概要 

議 長： それでは、ここからは私が進行役を務めて参ります。それでは、議題に入ります。 

議題１地域密着型サービス事業者の指定についてです。令和７年１月１日に開設予定であ

る地域密着型通所介護事業所ヤックスデイサ－ビス木更津羽鳥野について意見聴取を行いま

す。 

 それでは、事務局から説明をお願いします。 

事務局： 議題１地域密着型通所介護事業者の指定についてご説明いたします。 

 資料１地域密着型サービス事業者の指定について（部会資料）株式会社ヤックスケアサー

ビスヤックス、デイサ－ビス木更津羽鳥野をご覧ください。 

     １ページをご覧ください。申請事業者は、株式会社ヤックスケアサービス、法人所在地は

千葉県千葉市中央区問屋町１－３５です。指定を受けようとする事業所の種類は、地域密着

型通所介護です。 

     ２ページ、付表をご覧ください。事業所の名称はヤックスデイサ－ビス木更津羽鳥野、事

業所の所在地は木更津市羽鳥野６－２１－５です。当事業所につきましては、平屋建てのヤ

ックスドラッグ木更津羽鳥野店に併設されております。サービス提供時間は、９時１５分か

ら１６時３０分までの１日型、１単位での提供となります。営業日は、祝日を含む月曜日か

ら土曜日となっており、その他の休業日につきましては１月１日から３日となっております。 

     ３ページから５ページをご覧ください。従業員の勤務体制及び勤務形態一覧表となります。

従業員の職種・員数は、管理者と生活相談員の兼務で常勤職員１名、生活相談員の常勤職員

１名、看護職員と機能訓練指導員の兼務で非常勤職員２名、看護職員、機能訓練指導員およ

び介護職員の兼務で非常勤職員１名、介護職員が非常勤職員１名となっております。 

     ６ページおよび７ページは事業所平面図となっております。６ペ－ジの左側が事業所、右

側が店舗となっており、事業所部分の拡大図が７ページにございます。事業所食堂及び機能

訓練室の合計面積は１０２．６７平方メートルとなっており、指定基準であります３平方メ

ートルに利用定員１８人を乗じた面積である、５４平方メートル以上を満たしております。 

     ８ページから１５ページは施設の写真となっております。 

１６ページ以降には運営規程を記載しております。 



- 2 - 

 

当該法人は主に千葉県を中心として介護事業所を展開しており、通所介護は約５０事業所

運営しております。木更津市内においては地域密着型通所介護事業所をヤックスデイサ－ビ

ス木更津江川として運営しております。この度の指定審査にあたり事業者にヒアリングを行

いましたところ、既存の事業所では送迎の範囲外であったエリアの方にもご利用いただける

よう、羽鳥野に開設することとなったと伺っております。 

法人の事業計画に照らし合わせ地域密着型サービスとしての申請に至ったとのことです。 

特色といたしまして、機能訓練及び機能訓練の効果測定として併設ドラッグストアで行う

お買い物リハがございます。油圧式マシンなどで包括的な機能訓練プログラムを行い、その

後、実践的な買い物でリハを行うことで運動後の体の動かしやすさを実感でき、日常生活に

楽しみや目標を持って運動に取り組んでいただくことができることが特徴となっております。 

食事に関しては、米飯とみそ汁は事業所内で調理し、その他のおかず、副菜、おやつに関

しては冷凍やチルドで配送されたものを湯煎等で解凍して盛り付け提供する予定です。調理

に関しては、専属の調理員の雇用は予定されておりませんが、ご利用者数が１０名に達した

ら採用を検討されると伺っております。 

なお、今回、総合事業の指定申請も併せて行われております。 

     私からの説明は以上となります。 

議 長： ありがとうございました。説明が終わりました。質問等はございますか。 

議 長： 油圧式マシンで機能訓練を行われるのですね。 

事務局： 機能訓練につきましては、マシン等を使用して行われると伺っております。 

議 長： マシン等を利用した訓練と買い物を組み合わせた上手に活用されている運営だと思います。 

事務局： 補足にはなりますが、マシンを活用した後に実践的な買い物という組み合わせは、ご利用

者様には独居の方もいらっしゃるようですし、大変好評だと伺っております。 

議 長： 買い物でのリハというのは大変面白いなと感じました。 

     他に質問やご意見がございましたらお願いします。 

江 澤： 質問になりますが、管理者はヤックス江川の管理者も兼務となっておりますが、江川の方

はヤックスドラッグが出来てデイサ－ビスが併設されていると思いますが、羽鳥野の方もほ

ぼ同様と考えてよろしいでしょうか。 

事務局： ドラッグストアに併設されたデイサ－ビスということで同様の運営だと伺っております。 

議 長： 他にありますでしょうか。質問が無いようですので、ヤックスデイサ－ビス木更津羽鳥野

の指定について承認してもよろしいでしょうか。 

承認してよろしいという方は挙手をお願いします。 

ありがとうございます。全員挙手いただきましたので、地域密着型通所介護事業所ヤック

スデイサ－ビス木更津羽鳥野の指定につきましては、承認するものとします。 

議 長： 以上で本日の議事は全て終了いたします。それでは事務局お願いします。 

事務局： 山田部会長ありがとうございました。本日の議題につきましてはこれで終了となります。

お忙しい中皆様ありがとうございました。 


